
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

Rua Sebastião Taveira, 268 • Bairro São Francisco • CEP 79010-480 • Campo Grande - MS 

Fone: 0800 368 1000 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br 

 
PORTARIA N. 229, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024  

 
Dispõe sobre a concessão de um dia de folga 
ao empregado público no dia do seu 
aniversário, sem prejuízo dos seus 
vencimentos. 
 

 A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MATO 
GROSSO DO SUL em conformidade com o artigo 94, incisos III e XXX do Regimento Interno do 
Crea-MS, e 
 
 Considerando que tal medida não ensejará em prejuízo à prestação serviços, 
 
 RESOLVE 
 
 Art. 1º Conceder aos empregados 1 (um) dia de folga remunerada no dia do aniversário, 
sem prejuízo dos seus vencimentos. 
 
 § 1º Na hipótese de o aniversário coincidir com sábado, domingo, feriado ou ponto 
facultativo, é assegurado ao empregado usufruir do benefício no primeiro dia útil subsequente. 
 
 § 2º O benefício não será concedido quando o aniversário ocorrer no período das férias e 
demais afastamentos legais. 
 
 § 3º Se em alguma unidade organizacional houver, na mesma data, 2 (dois) ou mais 
empregados que se enquadrem nos termos desta Portaria, deverá haver escalonamento pelo 
gestor imediato para o gozo do benefício, sem prejuízo para o andamento do serviço público. 
 
 Art. 2º Somente poderá obter o direito ao benefício previsto nesta Portaria o empregado 
que não possuir em seus assentamentos funcionais qualquer das situações enumeradas a seguir: 
 

I - advertência escrita nos últimos 2 (dois) anos; 

II - punição com suspensão nos últimos 5 (cinco) anos; 

III - mais de 5 (cinco) faltas sem justificativa no período de um ano; e 

IV - entradas tardias e saídas antecipadas sem causa justificada, por 15 (quinze) dias, no 
período de doze meses consecutivos. 
 
 
 

 
  

Num. 845709

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

pS
K

K
T

S
gE

A
0G

eN
yz

Y
F

N
K

n4
A

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
24

/0
81

28
0-

2 
po

r 
V

A
N

E
S

S
A

 B
R

IT
O

 B
A

R
B

O
S

A
 e

m
 2

0/
12

/2
02

4 
às

 1
0:

25
:3

7

Pág. 1 de 3



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

Rua Sebastião Taveira, 268 • Bairro São Francisco • CEP 79010-480 • Campo Grande - MS 

Fone: 0800 368 1000 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br 

 
 Art. 3º Não será permitido transferir a data da folga, com exceção das hipóteses previstas 
nos parágrafos do art. 1º desta Portaria. 
 
 Art. 4º Em nenhuma hipótese haverá conversão em pecúnia ou indenização pelo não 
usufruto do benefício disciplinado nesta Portaria. 
 
 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2025. 
 
 Art. 6º Publique-se nos expedientes internos e no site do Crea-MS de modo a dar 
conhecimento amplo. 

 
ENG. AGRIM. VÂNIA ABREU DE MELLO 
PRESIDENTE 

Num. 845709

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

pS
K

K
T

S
gE

A
0G

eN
yz

Y
F

N
K

n4
A

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
24

/0
81

28
0-

2 
po

r 
V

A
N

E
S

S
A

 B
R

IT
O

 B
A

R
B

O
S

A
 e

m
 2

0/
12

/2
02

4 
às

 1
0:

25
:3

7

Pág. 2 de 3



VANESSA CÁCERES DA SILVA no dia 20/12/2024 às 12:41

DAYANE LUCAS DA SILVA no dia 02/01/2025 às 10:51

JASON BRAIS BENITES DE OLIVEIRA no dia 06/01/2025 às 12:42

Documento assinado eletronicamente por VANIA ABREU DE MELLO, Presidente, em 
20/12/2024, às 10:46, conforme horário oficial de Campo Grande, com fundamento no art. 
4º, § 3º, do DECRETO Nº 10.543, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

Vistaram o processo

Num. 845709

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

pS
K

K
T

S
gE

A
0G

eN
yz

Y
F

N
K

n4
A

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
24

/0
81

28
0-

2 
po

r 
V

A
N

E
S

S
A

 B
R

IT
O

 B
A

R
B

O
S

A
 e

m
 2

0/
12

/2
02

4 
às

 1
0:

25
:3

7

Pág. 3 de 3


